第１回 モーダルコネクト検討会 議事概要

１．日時

平成28年3月17日（木）15:00～17:00

２．出席者

＜委員＞ 根本敏則座長、加藤博和委員、鈴木春菜委員、鈴木文彦委員、

若菜千穂委員

３．議事

（１） モーダルコネクトの現状と課題について

（２） 高速バスネットワークの強化について[ヒアリング]

① 京王電鉄バス（株）

② 西日本鉄道（株）

③ 岩手県北自動車（株）

４．議事概要

（１） モーダルコネクトの現状と課題について

事務局より、検討会の設立趣旨、今後の進め方について説明を行った。ま

た、モーダルコネクトの現状と課題について説明を行った。

（２） 高速バスネットワークの強化について

① 京王電鉄バス（株）

高速バスストップにおける鉄道・路線バスへの乗り継ぎや、高速バスの

乗り継ぎ拠点の強化等についてヒアリングを行った。

② 西日本鉄道（株）

高速バス間の乗り継ぎ強化策や、高速バスストップにおけるパーク＆ラ

イドの取組状況等についてヒアリングを行った。

③ 岩手県北自動車（株）

高速道路のSAを活用した地域活性化への取組の方向性等についてヒア

リングを行った。

（３） 意見交換

モーダルコネクトの現状と課題、高速バスネットワークの強化等について、

意見交換が行われた。意見交換の中で、高速バス間の乗り継ぎ強化、高

速バスと鉄道・路線バス・自動車への乗り換え利便性向上、高速バスストッ

プにおける待合環境の改善や維持管理、アクセス性向上の必要性等につ

いて、議論が行われた。